嘉義縣竹崎鄉中興國小 111 學年度第一次課發會會議紀錄

一、時間：111 年 8 月 16 日 13：30

二、地點：視聽教室

三、主席：莊新國 校長                        四、記錄：陳黎娟

五、出席人員：如簽到簿    (應出席人員：13 人  實際出席 13 人 出席比例 100%，超過 2/3 )

六、主席宣布開會：

    (一)本次課發會出席人數已達法定出席人數，召開本學年度第一次課發會。

    (二)請各位老師針對 111 學年度總體課程規畫之實施是否微調進行討論與建議。

七、確認上次會議紀錄及執行情形：

    (一)確認 111 學年度學校課程計畫，並於期限內送縣府審查。

    (二)審議 111 學年度自編教材。

    (三)確認 110 學年度課程評鑑結果。

八、工作報告：

  (一)感謝各位老師在上個學年度期末已規劃 111 學年度總體課程計畫，即將開學，也有新進

同仁加入中興團隊，因此要請各位針對 111 學年度總體課程，包含部定及校訂課程的

實施提出建議與討論，感謝大家的協助。

  (二)本校 111 學年度課程計畫，已報請縣府教育處備查，將於同意備查後公告於本校網站首

頁。

  (三)本次會議主要討論本學年度課發會及相關組織運作期程，及確認校長及教師公開授受時

程規劃。

九、提案討論：

案由一：本校 111 學年度學校課發會及相關組織運作期程一覽表，如說明，提請討論。

說  明：

一、111 學年度學校課發會及相關組織運作期程，配合本校重要行事活動，如下表。

二、本學年度課發會時間與任務（每學期至少 2 次定期會，臨時會依需求召開）

三、本學期領域教學研究會議時間：1.暑假、寒假備課日，2.學期中 1 次，以領域小

    組成員共同空堂時段進行研討。

時間 主要會議議程

開學前 1.確認本學年度課程計畫、課發會組織運作、校長及教

師公開授課計畫。

第 1 學期第 1 次段考

後

1.討論第 1 學期中的課程發展各項計畫及實施情形。

第 1 學期第 3 次段考

後

1.討論本學期課程實施情形。

2.討論課程期中評鑑事宜。

3.討論下學期行事曆的領域活動內容。

4.112 學年度本土語選課。

第 2 學期開學前 1.討論第 2 學期課程實施相關事項。

2.規劃 112 學年度學校願景、學校課程架構

3.111 學年度第 2 學期校長及教師公開授課期程。

第 2 學期五月底六月

初

1.課發會委員審查 112 學年度課程計畫。

2.審議 112 學年度自編教材。

3.112 學年度各領域選用教科書。

4.辦理 111 學年度課程評鑑、112 學年度課程評鑑計畫。

決 議：依規劃期程辦理，為實際日期仍以教導處通知為準。

案由二：111 學年度總體課程規劃設計微調，如說明，提請討論。

說明：

一、 本校 110 學年度課程總體架構、各領域學習課程及彈性學習課程之評鑑紀錄，經

由本校課發會、各領域教學研究會及彈性學習課程設計小組完成評鑑，評鑑結果

資料請參閱紙本。

二、 本校課程評鑑資料得適時提供課程規劃之參考，本案由決議通過後，由各領域教

學研究會及彈性學習課程設計小組適時作為課程修正及轉寫課程計畫之依據。

決議：

一、校訂課程請老師依據計畫和進度表教學，並請留意實施情形。

      二、校訂課程茶藝課程和社團活動採隔週進行，單數週茶藝課程，雙數週是社團動。

      三、品閱中興校訂課程，請選擇品格教育、國際教育等議題教材。

      四、校訂課程實施依據自編教材，教師可依據教學內容，設計學習單，以期更符合校

          訂課程的實施實際教學及學習需求。

      五、課程教學的實施，在於實踐學校願景，請各位教師落實於各領域教學和學校學習

          生活中。

案由三：本校 111 學年第一學期校長及教師公開授課日程，詳如附件一，提請 討論。

說明：

一、 依據 111 學年度校長及教師公開授課計畫辦理。

二、 本表為 111 學年度第一學期校長及教師公開授課日程規劃及觀課教師名單。

三、 本計畫完成確認後將公布在本校學校網頁上。

決 議：依規劃期程辦理，若時程上有更動，請於實施三天前知會教導處。

案由四、本校 111 學年第一學期實施前準備階段課程總體架構評鑑，提請討論。

說明：

     一、為使本校 111 學年度第一學期課程實施順利進行，討論 111 學年課程計畫實施前準

備階段之課程總體架構評鑑。

     二、課程實施準備前，請從師資專業、家長溝通、教材資源、學習促進等四點，進行討

         論。

決議：

     一、本學年度各領域及校訂課程教學師資之安排依據教師專長做主要考量。

     二、課程備查相關資訊、課程教學規劃、教學評量實施，請各班級列為班親會宣達及說

         明事項。

     三、領域教材依據本學年度選用之版本實施，惟教學實施時仍應考量實際情形，適度調

         整，以落實教師課程實施專業。

     四、請各授課教師可以家長保持良好溝通互動，掌握學生學習特質，實施適性化教學。

十、臨時動議：無

十一、散會：15:00

【出席人員簽到表】

  嘉義縣 111學年度中興國民小學校長及教師公開授課活動-辦理時間規劃表

項次 授課者 授課
班級 科目/主題 時間/節次 參與觀課

者(人)
共備及議課
時間

1 莊新國 四甲 自然 111.12.26 黃賜欽
曾振富

共備
111.12.21

議課
112.01.11

2 陳黎娟 一甲 生活 112.04.25
莊新國
James
Miller

共備
112.03.28

議課
112.04.26

3 王菘郁 五甲 綜合活動 112.02.21 黃賜欽
鄭竤勻

共備
112.02.14

議課
112.03.07

4 鄭竤勻 五甲 數學 112.05.21 黃賜欽
李翰任

共備
112.05.20

議課
112.05.21

5 曾振富 四甲 健康 111.10.20 黃賜欽
莊新國

共備
111.10.19

議課
111.10.20

6 周香吟 一甲 數學 111.12.29 張書瑋
鄭竤勻

共備
111.12.28

議課
112.01.13

7 賴怡廷 二甲 國語 111.12.20 張書瑋
熊明珈

共備
111.12.13

議課
111.12.20

8 熊明珈 三甲 數學 112.02.22 吳濱如
賴怡廷

共備
112.01.11

議課
112.02.23

9 黃賜欽 四甲 數學 112.04.10 王菘郁
鄭竤勻

共備
112.03.27

議課
112.04.11

10 張書瑋 五甲 國語 111.12.21 周香吟
李翰任

共備
111.12.20

議課
111.12.21

11 李翰任 六甲 國語 112.05.09 鄭竤勻
黃賜欽

共備
112.05.08

議課
112.05.10

12 吳濱如 六甲 閩南語 111.12.26
李翰任
鄭竤勻

共備
111.12.20

議課
111.12.28

13 James 四甲 英語 112.05.24 曾振富

共備
112.05.12

議課
112.05.24

【註】

一、老師自行選填公開授課時間，每位老師至少擔任 1場教學者，2場觀課者(含社群)。

二、公開授課時間若有調整請務必事先告知，校長或教導主任參與每場教師公開授課。

三、教學活動設計/說課紀錄表請於公開授課前三天傳電子檔至教導處。

四、共同議課時間(提供已完成公開授課教師選擇)：

五、檢附之相關資料

資料 對象 備住

【附錄-1】共同備課紀錄表 議課教師/夥伴教師協調 由 教 學

者 彙 整

後 後 繳

交，所有

資 料 於

共 同 議

課 後 一

周 內 繳

交。

【附錄-2】教師教學活動設計/說課紀錄表 教學者

【附錄-3】同儕學習活動照片 觀課教師

【附錄-4】公開授課觀課紀錄 觀課教師

【附錄-5】授課教師自評表 教學者

【附錄-6】共同議課紀錄表 議課教師/夥伴教師協調

附錄-1

嘉義縣中興國小 111學年度校長及教師公開授課-共同備課紀錄表
【共備時間】：

【共備地點】：

【參加人員】：如簽到表                  【紀錄人員】：

【討論內容】

壹、核心素養、教學內容安排、教學流程規劃、評量方式….

貳、共備紀錄/教師群的共識

參、省思

共備照片

共備照片

共備照片 共備照片

附錄-2

嘉義縣中興國小 111學年度校長及教師公開授課-教學活動設計/說課紀錄表

教學時間：( )年( )月( )日 第( )節   教學班級：

教學者：                     觀察者：               觀察前會談時間：

（授課者填寫）

領域/科目  設計者

實施年級  總節數

單元名稱

設計依據

核心

素養

總綱核心素

養

領綱核心素

養

學習

重點

學習表現

學習內容

教材內容

學生經驗

教學活動

(探究歷程、實作任務)

教學評量

觀察的工具及焦

點

觀察焦點：

觀察工具：

教學流程

授課教師簽名：                     觀課教師簽名：

附錄-3

嘉義縣中興國小 111學年度校長及教師公開授課-同儕學習活動照片

（觀課者填寫）

    日期：

說明：

說明：

說明： 說明：

說明： 說明：

附錄-4

嘉義縣中興國小 111學年度校長及教師公開授課-觀課紀錄表

(觀課者填寫)

觀課教師  觀課日期

授課教師  教學年/班

教學領域  教學單元

教學觀察 教學活動 學生表現

優點

疑惑

觀課省思

12

附錄-5

嘉義縣中興國小 111學年度校長及教師公開授課-授課教師自評表

（授課者填寫）

授課教師  教學年/班

教學領域  教學單元

實際教學

內容簡述

教學活動                 學生表現

學習目標

達成情形

自我省思

同儕回饋

後心得

(此欄於同

議 課 後 填

寫)

13

附錄-6

嘉義縣中興國小 111學年度校長及教師公開授課-共同議課紀錄表

日期  地點

主持人  紀錄

出席者 如簽到表

議課內容

一、教學者自我回饋

(一)優點方面

(二)可調整之處

(三)所遭遇之問題

二、觀課人員回饋

(一)教學者優點

(二)學生學習狀況說明及待釐清問題(可包含回應教學者說課時所欲被觀察之重點)

(三)在觀課過程中的收穫

(四) 針對教學者所遭遇問題之回應

14

嘉義縣中興國小 111學年度校長及教師公開授課-簽到表

科目:             教學者：           單元名稱：

一、共同備課

備課日期：                      備課時間：

備課簽到:

二、公開授課

授課日期：                      授課時間：

授課簽到:

三、共同議課

議課日期：                      議課時間：

議課簽到: